7-3-22

第二部分 关于《补充法律意见书（一）》之更新

一、 《审核问询函》之“1.关于本次发行方案”

根据申报材料及公开资料，1）2025 年 3 月 14 日，上海哈茂与孙继胜等

主体签署《股份转让协议》，合计受让公司 13.67%的股份；杨磊与上海云鑫签

署《股份转让协议》，受让公司 6.00%的股份；上海哈茂、杨磊与孙继胜签署《表

决权放弃协议》；公司控股股东已变更为上海哈茂，实际控制人变更为杨磊。2）

本次发行对象为上海哈茂，募集资金总额不超过 84,028.71 万元，发行价格为

11.70 元/股，限售期为 36 个月。3）根据《表决权放弃协议》《股份转让协议》，

特定条件下孙继胜可恢复对上市公司的控制权，孙继胜对上市公司 2025 至 2027

年度的业绩作出承诺。

请发行人说明：（1）上海哈茂及杨磊受让股份价格及本次发行价格的确

定依据，是否存在较大差异，结合公司股价的变动情况，说明是否有利于保护

上市公司及中小股东合法权益；（2）本次发行对象拟认购股份的数量、金额，

本次发行完成后，杨磊、上海哈茂及其一致行动人持股比例变动情况；（3）放

弃表决权期间及恢复孙继胜控制权条款设置的主要考虑及合理性，结合上海哈

茂、杨磊增持公司股权的全部计划、具体方式及最新进展等，说明孙继胜恢复

公司控制权的可能性；孙继胜作出相关业绩承诺的确定依据，是否存在变更、

延期、豁免等条款，业绩承诺实现及补偿履行是否存在重大不确定性；（4）结

合本次发行前后公司股权结构变动情况、表决权放弃协议具体内容、业绩承诺

的实现及补偿、原实际控制人减持安排、董事及高管选任情况等，进一步说明

杨磊能否有效控制公司，上市公司控制权是否稳定，上海哈茂是否具备本次发

行认购资格，上海哈茂及杨磊相关股份的锁定期限是否符合相关规定；（5）上

海哈茂本次认购资金具体来源，是否涉及对外借款，如是，进一步说明借款协

议的主要内容，后续还款安排，资金出借方的基本情况及出借资金的原因，是

否存在代持、关联关系或其他借贷、共同投资关系，上海哈茂拟质押股份比例，

是否涉及本次发行的股份；（6）本次发行前，上市公司变更控制权的背景及主

要考虑，控制权变更及本次发行相关各项安排的主要内容及履行情况，是否存

在应披露未披露的事项，上海哈茂及杨磊对公司未来发展战略的规划，后续公

司在业务、采购、销售等方面是否将发生重大变化，对本次发行方案是否存在

影响。

请发行人律师进行核查并发表明确意见，其中问题（5）结合《监管规则

适用指引——发行类第 6 号》第 9 条进行核查并发表明确意见。

(一) 《补充法律意见书（一）》之“一”之“(二)本次发行对象拟认购股份的

数量、金额，本次发行完成后，杨磊、上海哈茂及其一致行动人持股比例

7-3-23

变动情况”及“一”之“7.2 核查意见”之“(2)”部分事实更新为：

按照上海哈茂拟认购的股份数量测算，本次发行完成后，杨磊、上海哈茂

及其一致行动人持股比例变动情况如下：

股东

名称/

姓名

本次发行前 本次发行后

股份

数量（股）

持股

比例

享有表决

权股数

（股）

享有表

决权比

例

股份

数量（股）

持股

比例

享有表决权

股数（股）

享有表

决权比

例

上 海

哈茂
32,721,710 13.57% 32,721,710 15.83% 104,541,121 29.65% 104,541,121 29.78%

杨磊 14,363,882 5.96% 14,363,882 6.95% 14,363,882 4.07% 14,363,882 4.09%

合计 47,085,592 19.53% 47,085,592 22.78% 118,905,003 33.72% 118,905,003 33.87%

注：享有表决权比例=股东享有表决权股数/公司有表决权的总股数。其中，本次发

行前公司有表决权的总股数=公司总股本数-孙继胜放弃表决权的股数（32,954,801

股）-公司回购账户中不享有表决权的股数（1,540,000 股），本次发行前公司股本总

数以公司截至 2025 年 6 月 30 日的股本总数 241,172,208 股计算；本次发行后公司有

表决权的总股数=公司总股本数-公司回购账户中不享有表决权的股数（1,540,000 股），

截至本补充法律意见书出具之日，发行人发行的可转换公司债券转股已完成，发行

人的股本总数为 280,760,572 股，故本次发行后公司股本总数以可转债转股完成后的

280,760,572 股加本次发行数量 71,819,411 股共 352,579,983 股计算。

基于上述并按照上海哈茂拟认购的股份数量模拟测算，本次发行完成后，

杨磊、上海哈茂及其一致行动人的持股比例预计拟由 19.53%增加至

33.72%，享有表决权的股份比例预计拟由 22.78%增加至 33.87%。

(二) 《补充法律意见书（一）》之“一”之“3.2.1 上海哈茂、杨磊增持公司

股权的全部计划、具体方式及最新进展”之“(3) 股份认购”部分事实更

新为：

截至本补充法律意见书出具日，上海哈茂持有公司 32,721,710 股股份，对

[…]

年 6 月 30 日有表决权股份总数的 6.95%。杨磊及其一致行动人合计持有

公司 47,085,592股股份，对应公司截至 2025年 6月 30日总股本的 19.53%，

对应公司截至 2025 年 6 月 30 日有表决权股份总数的 22.78%。

在股份认购完成后，如按照上海哈茂拟认购的股份数量进行模拟测算，上

海哈茂将持有发行人 104,541,121 股股份，对应公司届时总股本（以公司

发行的可转换公司债券转股完成后的总股本加上上海哈茂拟认购的股份

数量，下同）的 29.65%；杨磊及其一致行动人合计持有公司 118,905,003

7-3-24

股股份，对应公司届时总股本的 33.72%。

(三) 《补充法律意见书（一）》之“一”之“3.2.2 孙继胜恢复对公司控制权

的可能性较低”之“(2) 本次发行完成导致表决权恢复”部分事实更新为：

如因公司完成本次发行导致表决权放弃安排期限届满，杨磊及其一致行动

人届时合计持有的公司股份比例（如按照上海哈茂拟认购的股份数量进行

模拟测算，约 33.72%）远超孙继胜持有的公司股份比例（如按照上海哈

茂拟认购的股份数量进行模拟测算，约 16.89%），此时杨磊的实际控制

人地位以及上海哈茂的控股股东地位已经得到进一步巩固，表决权放弃安

排期限届满不会改变公司的控制权。

(四) 《补充法律意见书（一）》之“一”之“3.3.3 业绩承诺实现及补偿履行

是否存在重大不确定性”之“(2) 业绩承诺的补偿履行预计不存在重大不

确定性”部分事实更新为：

孙继胜通过本次协议转让可获得 273,136,316.48 元的现金转让对价。除前

述现金外，孙继胜仍持有公司截至 2025 年 6 月 30 日总股本 24.69%的股

份。即使未来触发业绩补偿，孙继胜仍然可以通过转让其持有的公司股份

等方式履行业绩补偿承诺。

(五) 《补充法律意见书（一）》之“一”之“4.1 结合本次发行前后公司股权

结构变动情况、表决权放弃协议具体内容、业绩承诺的实现及补偿、原实

际控制人减持安排、董事及高管选任情况等，进一步说明杨磊能否有效控

制公司，上市公司控制权是否稳定”之“(1) 本次发行前后公司股权结构

情况”与“(2) 表决权放弃安排的具体内容”部分事实更新为：

按照上海哈茂拟认购的股份数量 71,819,411 股模拟测算，本次发行前后公

司股权结构变动情况如下：

股东名

称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股

数量（股）

持股

比例

享有表决

权股数

（股）

享有表

决权比

例

持股

数量（股）

持股

比例

享有表决权

股数（股）

享有表

决权比

例

上 海 哈

茂
32,721,710 13.57% 32,721,710 15.83% 104,541,121 29.65% 104,541,121 29.78%

杨磊 14,363,882 5.96% 14,363,882 6.95% 14,363,882 4.07% 14,363,882 4.09%

合计 47,085,592 19.53% 47,085,592 22.78% 118,905,003 33.72% 118,905,003 33.87%

孙继胜 59,550,069 24.69% 26,595,268 12.87% 59,550,069 16.89% 59,550,069 16.96%

注：享有表决权比例=股东享有表决权股数/公司有表决权的总股数。其中，本次发

行前公司有表决权的总股数=公司总股本数-孙继胜放弃表决权的股数（32,954,801

股）-公司回购账户中不享有表决权的股数（1,540,000 股），本次发行前公司股本总

数以公司截至 2025 年 6 月 30 日的股本总数 241,172,208 股计算；本次发行后公司有

表决权的总股数=公司总股本数-公司回购账户中不享有表决权的股数（1,540,000 股），

7-3-25

截至本补充法律意见书出具之日，发行人发行的可转换公司债券转股已完成，发行

人的股本总数为 280,760,572 股，故本次发行后公司股本总数以可转债转股完成后的

280,760,572 股加本次发行数量 71,819,411 股共 352,579,983 股计算。

截至 2025 年 6 月 30 日，上海哈茂与杨磊合计持有发行人有表决权的股份

比例为 22.78%，杨磊依其享有表决权的股份足以对公司股东大会决议产

生重大影响。杨磊通过境外信托安排享有 Hello Inc.11.84%股权的受益权，

并且杨磊担任 Hello Inc.的董事、首席执行官，主导 Hello Inc.的经营管理

制度、重大业务战略、组织架构及人事任免等公司重大经营决策，据此，

杨磊能够控制 Hello Inc.并通过 Hello Inc.100%控股的 Hong Kong Ride 间

接控制上海哈茂 100%的股权，杨磊为公司的实际控制人。本次发行完成

后，若不考虑上海哈茂与杨磊进一步增持公司股份等其他情形，上海哈茂

与杨磊合计持有发行人有表决权的股份比例预计将为 33.87%，超过第二

大股东孙继胜有表决权的股份比例约 17%，杨磊对公司的控制权将得以进

一步巩固。

标的股份已于 2025 年 4 月 21 日完成过户登记，《表决权放弃协议》已生

效并正在履行中，截至 2025 年 6 月 30 日，上海哈茂、杨磊合计持有发行